

# INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



UPA 2023/148  
9. maj 2023  
Agathe Fontain

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en arbejdsgruppe, der skal udarbejde en rapport, hvori der fremsættes forslag til, hvordan det offentlige skal kompensere forældre, der ikke kan få tildelt pasning efter endt barsels- og forældreorlov. Som en del af rapporten skal det fremgå, hvilke økonomiske konsekvenser for det offentlige, der vil være ved forslaget. Arbejdsgruppen skal fremlægge sine anbefalinger senest den 1. januar 2024.**

(Demokraatit Inatsisartutgruppe)

## **Ordførerindlæg:**

Jeg vil først sige, at hvem der vil have børn og hvornår bestemmer de, der gerne vil have børn, selv, uden at spørge myndighederne først.

Det at få børn giver en enestående lykke for nybagte forældre, at den bedste måde at få et barn på må være det, som er planlagt og hvor man personlig er fuldstændig klar til.

Vi, fra samme årgang, i vores overgang til ungdommen, har gang på gang hørt "få børn, når du har fået en uddannelse". Og mange har forsøgt at følge det. Men selvfølgelig ikke alle.

Tidligere var det almindeligt, at moderen var hjemmegående, og var derved hjemme indtil barnet er blevet større. I vort lands udvikling, i starten af industrialiseringen, og da forventningen blev, at mødre kom i arbejde, regnede man med, at myndighederne sørgede for børneinstitutioner.

I dag er det kommunernes ansvar med børneinstitutioner, og antallet forsøges matchet ifht hvor mange, der er på venteliste. Kommunerne har forskellige vilkår. I nogle byer er der tilstrækkeligt antal børneinstitutioner, mens der er andre, hvor der er mangel. Den største af byerne, Nuuk, er der konstant mangel, selvom der er mange børneinstitutioner. Den er en by med

uddannelser, folk flytter dertil, mange arbejdspladser er i Nuuk. Det er ikke mærkeligt, at der er mangel på børneinstitutioner.

Udarbejdelse af rapport øger administrationen, og rapportering vedrører et ansvar placeret et andet sted, nemlig hos kommunerne.

Vi må sige, hvis der ikke er tilstrækkeligt antal pladser på børneinstitutionerne, kan problemet løses ved at bygge flere børneinstitutioner, og det ved man, selv om man ikke udarbejder rapport.

Forslagsstillerens løsningsforslag, som de foreligger, hvor vi ser det som, at disse kan forelægges særskilt, støtter vi ikke forslaget.